
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
второй созыв 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 декабря  2023 года                                                                                       № 47 

 

 

 

Об увековечении памяти Пищенко Александра Сергеевича  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Белгородской области от 02 ноября 2022 года № 230 

«Об увековечении на территории Белгородской области памяти погибших 

при защите Отечества», Уставом Грайворонского городского округа, 

решением Совета депутатов Грайворонского городского округа                            

от 07 сентября 2023 года № 666 «Об утверждении Положения                                

об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на 

территории Грайворонского городского округа», в целях увековечения 

памяти Пищенко Александра Сергеевича, погибшего при исполнении 

воинского долга в ходе специальной военной операции,  
Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Увековечить память погибшего при защите Отечества Пищенко 

Александра Сергеевича, в форме установки мемориальной доски на здании 

МБОУ «Гора-Подольская СОШ» по адресу: Белгородская область, 

Грайворонский район, с. Гора-Подол, улица Борисенко, дом 48 «Е». 

2. Нанести на мемориальную доску надпись согласно приложению к 

настоящему решению (прилагается). 

3. Ответственность за сохранение, текущее содержание и ремонт 

мемориальной доски возложить на администрацию Грайворонского 

городского округа. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                            

и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                            

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

5. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа                              

по социальной политике, защите прав ветеранов труда, ВОВ, боевых 



2 

 

действий, инвалидов, ветеранов и участников СВО и их семей, развитию 

солидарного общества (Гомон П.А.). 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Грайворонского городского округа                                 А.Ю. Попов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

Грайворонского городского округа 

от «27» сентября 2023 года № 47 

 
 

Текст надписи, указываемой на мемориальной доске 

Пищенко Александра Сергеевича 

 

 

Пищенко  

Александр 

 Сергеевич 

04.08.1988 г.- 06.11.2022 г. 

сержант 

Героически погибший при исполнении 

 воинского долга в ходе проведения СВО 

 

Указом Президента Российской Федерации 

от 30.12.2022 года  

награжден орденом Мужества (посмертно) 


